DISCURSUS XI.

ARGUMENTUM.

Dei servitium & legis ejus, quæ amor est, obsequantia, ingentem affert letitiam, opem & solatium ad portandum jugum Evangelicum.

THEMA.

Servite Domino in letitia. Psal. 99. v. 2.

**P**ropheta regius postquam universam terram ad festivam solemnitatem invitasset, jubilate Deo omnis terra, mox eandem ad praestanda hilariter Deo obsequia & servitia exhortatur, dicens: *Servite Domino in letitia, & intone in conspectu ejus in exultatione;* cujus hanc Albertus Magnus rationem assignat, inquit: *Bene autem est in letitia servitium, quia et servitio, regnare est, & summa ingenitas. Servitius hujusmodi catenas habet aureas, jugum placidum & suave; ideoque S. nos exhortatur Ambrosius: Suscipite jugum Christi, nolite timere; quia jugum est, festinate, quia leve est; non converti colla, sed honestat. Quid dubitatis? non alligat cervicem vinculis, sed mentem gratiæ copulat. Imò teste S. Remigio, hæc servitium nos omni libero efficit liberiores: *Servite Domino, inquit, non in tristitia, sed in letitia, id est, in mentis hilaritate. Et merito ei servitium est in letitia, quia servitius Dei est libera; nam ut commune fert axioma, nulli non cognitum: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas. Econvertio autem quacumque alia servitius onera, difficultates & labores importat, ita ut S. Augustinus dicere non dubitavit: *Omnis servitius amaritudine plena est, omnes conditione servitii obligati, & servitium & mutuarum. Quid autem de servitij Deo exhibitio? Nolite timere illius Domini servitium, non erit ibi genus, non manum, non indignatio. Magna felicitas est, fratres, esse in ista domo magna servitium, est cum compeditibus. Libera servitius est apud Dominum, libera servitius, ubi non necessitas, sed charitas servit. Servitium re charitas facit, quæ liberam re ventis fecit.****

2. Reliqua inter, quæ nos in divino servitio consolari & letificare debent motiva, unum est certitudo, dum nobis infallibiliter constat, amorem nostrum, quo Deum prosequitur, illi humiliter placere & liberalissime à Deo remunerari, præcipue cum nos ad ejus servitium & obsequium solus cogant.

gant atque confringant amoris vincula. Paulus de Palatio citatam supra Christi invitationem (*tolite jugum meum &c.*) considerans, non adeo facile est nosse, inquit, quodnam sit hoc jugum, hoc ejus onus Incarnata sapientia, prima & aeterna veritas, nec fallere nec falli potest, de hoc jugo, de pondere isto inquit: *Jugum meum suave est, & onus meum leve.* Si pondus est, quomodo leve est? si jugum, quomodo suave? Respondetque ipse auctor: *Nescio, an dicere audeam, onus & jugum, esse amorem & dilectionem; certe si jugum significat legem, lex Christi est amor: Jugum & onus Christi, amor est teste Augustino, qui dicit: *Amor meus, pondus meum; ex quo jam intelligitur, jugum esse suave, quid enim amor suavis? quid etiam levius?**

3. Jubilate Deo omnis terra, servite Domino in letitia. Merito inquit Dionysius Carthusianus, nos taliter regius invitat vates, siquidem legis Evangelicæ adimpletio & præceptorum divinatorum observantia, in quibus nihil præter amorem nobis injungitur, ineffabilem cordibus consolationem affert & letitiam, *Quid enim est, Domino in letitia de servire, nisi divitiis præceptis ex vera & fervida charitate paves? Nulla quippe forma tam facile, promptè & delectabiliter operatur, ac charitas; habetque charitas servitium in omni sua operatione amexam cordalem letitiam. Qui bene conformiter verbis, idem auctor in commentario super Matthiam ait, jugum Domini esse suave diligenti, quantum nulla forma delectabilis agit, quam charitas; juxta illud Psalmistæ testimonium: *Judicia Domini, id est, præcepta, vera, justificata in semetipſa, desiderabilia super aurum & lapidem pretiosum multum, dulciora super mel & sacum, etenim servus tuus custodit ea. Anima hæc eadem divinum exardescens in amorem, inexplicabilibus quos ex divino servitio & divinatorum præceptorum observantia hauriebat; immerfa gustibus, humilis suæ naucaudanda conditionis, alas à Deo columbinas petijt, ut sursum volare posset: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, & volabo & requiescam? Ecce elongavi fugiens, & mansi in solitudine. Non constat, Davidem post obtentum scoptrum, quietis & contemplationis amore in solitudinem fecerit; tempore quidem rebellionis Abalonice, deserunt petijt, ait tamquam refugij Petram, non ut quietis locum; aliud igitur his in verbis intendere videtur Psalmista: *Ait quare columbæ potius, quam phœnix, aquila, aut alterius similis avis plenas postulat? Respondet Sanctus Hieronymus; *Columba simplex animal est, absque felle & malitia fellis alienum, osculata claritatis animæ significat. Columba fugit à conversatione humana, & Sancti fugiunt à consortio hominum, non corporaliter, sed spiritualiter, hoc est in conscientia. Aliam columbæ proprietatem his verbis S. exprimit August. *A molestijs querit voluntatem, sed non amittit dilectionem; columbæ enim profugio dilectionis ponitur. Jure igitur meritissimo alis petijt columbæ, id est affectus amoris, charitatis, dilectionis, ut in solitudine consolationibus potiat e celestibus: *Mansi in solitudine; in sancto namque fecerit consolationum paradisiacarum rore pluit: *Ecce ego lactabo eam, & ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor ejus. Sed ascultentus porro S. Hieronymi contentum: *In quo deserto? si forte in conscientia, quo nullus hominum intrat, ubi neminem est, ubi tu & Deus. Fortè fegerat in conscientiam suam, ibi aliquam desertum invenerat ubi requiesceret, intus consolabatur conscientia.*********

4. David vice quadam gloriosus fuisse legitur de servitio Dei, inquit; *Servus tuus sum ego; ubi S. Ambrosius subnectit: *Servitium est confectum; bene ait: *Servus tuus sum & servus enim voluntatem Domini sui facit; quam autem exactus ille fuerit divinarum legum custos, tum ex diversis Psalmorum textibus, tum ex ipsiusmet patet testimonio Dei, dicens: *Inventi hominem secundum cor meum, qui fecit omnes voluntates meas. Quid igitur mirum, si ille ipse post tot, quas in divino servitio expertus fuerat, consolationes jubilosque immentos, nos pariter exhortetur: *Servite Domino in letitia & Dion. Carthusianus illum ejusdem Psalmistæ vericulum (pax multa diligentiibus legem tuam) exponens, aluit S. Augustinum hic nomine pacis bonam intelligere conscientiam; moxque ipse subiungit: *Dilectio legis divina est causa pacis interme, & quanto legem Dei perfectius amamus & observamus, tanto plenior in nobis pax formatur, quæ omni Christiano maxime appetenda est. Tantò igitur ardentiore amore omnis anima fidelis divinam debet prosequi legem, quanto magis hæc & amo-******

rem præcipit, & omni se adimplenti, suavitatem, pacem & consolationem generat.

5. Sponsa dilecti sui qualitatem quondam probè cognoscens, fasciculos myrrhæ, inquebat, *dilectus meus mihi inter ubera mea commorabitur.* Myrrha amara est, gustuque ingrata, symbolum mortificationum, laborum, passionum, gustui sensus displicentium; *Myrrha amara res, inquit S. Bernardus, dura & aspera significat.* Eam nihilominus sponsa suo imposuit sinui, suis applicuit uberibus, suo alligavit cordi, tamquam rem omnium pretiosissimam; causamque nostris & dilectus meus mihi, maxima amantis consolatio est pro objecto amato pati, quam si virtutem naturalis quandoque, inordinatus & lascivus sibi vendicat amor, quidni longè eminentius celestis & divinus eandem possidebit? Aufcultate S. Bernardi hæc de re judicium: *Ea sibi dilecti causa immivere prospiciens, gratulabanda id loquitur, confidens se omnia virtutibus subituram. Non fascem sed fasciculum, dilectam dicit, quod leve præ amore ipsius ducat, quidquid laboris immineat & doleris.* Notat autem quid mellissimus Doctor in ejusdem sermonis principio, sponfam suo amanti, ante regis & postea dilecti nomen imposuisse: *Ante rex; modo dilectus; ante in acubita regio, modo inter sponse ubera.* Imò his minime contenta, prosequitur: *Bouris Cypræ... in vineis Engaddi, ubi delicatissimum exprimebatur vinum, ad abundantissimum consolationum dulcedinem de notandum. Porro S. Bernardus ad Ly fasciculos attendens, subdit: *An non fasciculos, cujus jugum suave est, & onus leve & non quia leve in se? Hec enim levius passiois asperitas, mortis amaritudo? Sed levius tamen amanti. Et ideo non ait tantum, fasciculos myrrhæ dilectus meus; sed mihi inquit, quæ diligo, fasciculos est; unde & dilectum nominat, monstrans dilectionis vinum, omnium amaritudinum superare molestiam.**

6. Paulus de Palatio Christum, quando fideles ad sequelam suam & novæ legis Evangelicæ observantiam invitabat, simul oneris & levius meminisse videtur; cujus intelligentiam hisce mox subnectit verbis: *Quod si jugum liber ab onere secerere, auderem dicere, onus Christi esse Christum, esse Deum ipsum; juxta illud Apotoli assertum: *Empietis pretio magno, glorificate & portate Deum in corpore vestro. Christus ergo est onus, quod Christianus portat. Cum mali sumus, onus Deo sumus, & onus graves ut ipse dicat: *Laborare me fecistis in iniquitatibus vestris; laboravi sustinens. Porro cum boni esse incipimus, Deus est nobis oneri, teste Jobo, dum ait: *Semper enim quasi tumentes super me sultas imati Deum, & pondus ejus ferre non potui. Cur ergo, si Deus nostrum onus est, leve hoc onus asseritur? certe quia amor facit ipsam leve, neque esse potest nimium grave pondus, quod vires præber ferenti. Notanter autem Salvator ait: *Jugum meum, volens ostendere, se ejusdem esse participem, suos se quoque humeros eidem subternere; impossibile namque foret, nos illud solos sine ipsius adiutorio supportare. Accommodè propositio faver, à Sancto Augustino, de plura, quæ avium promovent volatum, adducta similitudo, dum eam præceptis Evangelicis attribuens, ait: *Hæc sarcina non est pondus onerati, sed ala volatari, habent enim & aves pennarum suarum sarcinas, portant illas & portantur. Ad præcedens autem punctum Sanctus Chrysolomus se reflectens, ait: *Alio etiam modo faciem Deus facit esse virtutem, videlicet cooperando nobis, nosque semper in bonis altibus adjuvando. Porro quod soli jugum non portemus, hæc clara convincit ratione Paulus de Palatio: *Non est natura jugi, ut ani soli apponatur; si jugum est, duos gravare debet. Quis ergo est ille, qui jugum mecum portat? Audeo & hoc dicere; Christus est jugalis noster, qui jugum fert nobiscum, & nobiscum laborat; juxta illud Sapientis: *Alite sapientiam de calis sanctis tuis, ut mecum sit, & mecum laborat; præterquam quod & Apotolus præ omnibus se laborasse gloriatur: sed quomodo? *Non ego, sed gratia Dei mecum. Concludit itaque predictus auctor: *Jam si Christus jugum nobiscum portat, non potest non esse leve jugum, quod partim à tam robusto bove portatur; & si pondus grave est, non potest esse leve, quod à viribus tam gigantes sustinetur.***********

7. Jugum suum Christus suave appellat, quia dulcis est Dominus; & iterum: *Gustate & videte, quantum suavis est Dominus. Deinde etiam, quia in ipso labore multiplex nobis communicatur suavitas & solatium, dicente Psalmista: *Pax multa diligenti-**

Cant. v. 12. Amanti omnia levia sunt.

S. Bern. ser. 43. in Cant.

Cant. x. 13.

Paul. de Pal. ib. Dei gratia jugum alleviat adiuvando. 1. Cor. 6. v. 20.

Job. 31. v. 23.

S. Aug. ser. 24. de ver. Dom.

S. Chrysol. h. 16. in Matth.

Paul. de Pal. ibid.

Sap. 9. v. 10.

1. Cor. 15. v. 10.

Vires confortat.

Pf. 33. v. 9. & solatium, dicente Psalmista: *Pax multa diligenti-*

S. Rem. ib. Agell. ib.

tibus legem tuam; nec immerito, subnectit Sanctus Remigius, quoniam anima eorum hic iam est in Paradiso; cui his verbis subscribit Agellius: Multa quies & securitas, multa tranquillitas animi est ipsi, qui legem tuam diligunt. Internam, non externam pacem hoc loco intelligendam putavimus, qua fruuntur, qui cogitationibus vitiosis non admodum oppugnantur. Auctor operis imperfecti de iisdem dicitur: Auctorem iugalibus, qui suscipiunt, inquit, fugam Christi, Christus eos delectat in spiritu, ne fatigentur in bonis operibus; deinde oneris huius suavitatem his fuit edocet verbis: O gravissimum pondus, quod magis confortat portantes; nam pondus terrestrium dominorum, avertit paulatim ministrantem vires, pondus autem Christiani magis adiuvat hastulam; quia non nos portamus gratiam, sed gratia nos, nec nos ad auxilium gratiae dati sumus, gratia magis ad nostrum.

Paul. de Pal. ib. Deus reficere potest.

8. Paulus de Palatio liberalissimam singulariter ponderans illam Salvatoris promissionem: Ego reficiam vos, planè nemo, inquit, nisi Deus verbum illud verum facere potest; nemo enim nisi Deus omnes reficere valet, ille enim reficere potest, qui & facere. Præter citatas, novam jugi Christi prerogativam & eamque præstantissimam, Sanctus assignat Paschasius, scilicet quod animas efficiat puras, immaculatas, purificatas; & ab omni mundas vitio, nullo contaminatas culpæ nævo, hocque effectu ineffabile causet jubulum & consolationem, quoniam nihil suavis est, quam velle bonum & nihilque levis, quam sine crimine vivere, amare omnes, odisse nullum; æterna consequi, presentibus non teneri; nolle inferre alteri, quod sibi quisque non vult fieri. Sanctus Petrus primis ex Paganismo ad fidem conversis Christianis scribens; sitamen gustatis, inquit, quoniam dulcis est Dominus, quasi dicit, potuit utique sufficenter differentiam attingere, que est inter iniquas Gentilium præteriti leges, & præsentem Evangelicam Christi. Vultis Deus & verba sunt eiusdem interpretis circa præsentem textum: Sponse currentibus primis illis Christianis addere calcavia, ut ad majorem Dei cognitionem & amorem illos incitet, superiori adhortationi subiicit: Jam bene sensitis, jam cepistis in cordibus vestris magnam utilitatem, copiaque fructum religionis Christianæ. Jam gustatis, quam facilis, quam benignus, quam clemens & misericors, quam amator hominum sit Deus & Dominus noster Jesus, qui per doctrinam Evangelicam se patefecit, & per sacramenta sanctissimam & bona sua communicat hominibus.

S. Pasch. l. 6. in Math. Jucundissimi unum est sine crimine vivere.

1. Pet. 2. v. 3. Franc. Toussaint. ib.

9. Paulus de Palatio ut nos ad constantissimum inducat servitium Dei, diversa, eaque notatu dignissima adducit motiva, dicens inter cætera, triplex esse vitæ Christianæ tempus; primum, quando homo à servitute diaboli transit ad Christi, secundum fundatur in virtute progressu vitæ, in celeri cursu per divinorum præceptorum semitam; tertium in vitæ consistit termino, quando merces expectatur gloriæ; in quibus omnibus & singulis Deus nos abundantissimè consolatur. Ecce vobis ipsa auctoris verba, illum Habacuc textum interpretantis. Ego in Domino gaudebo, Deus Dominus fortitudo mea, & ponet pedes meos quasi cervorum. Ergo Christus est fortitudo nostra, inquit ille, ut evocatus è peccato in sua gratia vitam traducat; ipse enim ponet pedes nostros tanquam cervorum, ut viam mandatorum ejus curramus, & de virtute in virtutem, ut de monte in montem transiliamus; demum ipse in fine vitæ nostræ collocabit nos super excelsa beatitudinis sue.

Motiva ad servitendum Deo.

Mat. 3. v. 18. Ibid v. 19. Paul. de Pal. in Matt.

10. Servite Domino in lætitia, introite in conspectu ejus, in exultatione. Convenienter, inquit Sanctus Remigius, servitio succedit introitus & quod dicitur, est ad similitudinem Principum, quia Principes ante conspectum suum ponere illos solent, qui eis servant ad placitum suum. Agellius verba morosius discutens, sibi invicem contradicere inquit, saltem in prima fronte jubilate & servite; jubilitatio ac servitius contraria sunt, sed illud indicare vult, tunc verè nos liberos esse, cum Deo servimus; itaque etiam adhanxit in lætitia; nam cum omnis servitius cum amore sit, illa verè libertas est, cum liberatis peccato, servimus Deo; itaque solum hoc servitius genus lætitiæ habet. Quam ut veritatem stabilit Michael de Bononia, sequenti utitur argumento: Sicut Deus hilarem diligit datorem, qui scilicet hilanter sua pro Deo donat; sic fortis multo illum, qui hil-

Pf. 99. v. 2. Vera libertas cum Deo servitur.

S. Rem. ib.

Agell. ib.

2. Cor. 9. v. 7. Incogn.

river suo se mancipat servitio. Ideo dicitur: Servus autem tuus lætabitur; ideo veri servi Dei semper debent esse læti. Servi mei lætabunt cum exultatione. 11. Non contentus David, inquit Agellius, dixit: Servite Domino in lætitia, superaddidit: Introite in conspectu ejus in exultatione; quia non idem est lætitia & exultatio; lætitia namque proprie in animo est, exultatio illius lætitiæ effectus; nam lætitia per motus animas facit, ut exterius exultemus. Juxta innocentiam, virtutis & perfectionis proportionem, dictum in anima ampliatur crescitque gaudium: Justitia & pax osculatur sum; pax & lenitas bona conscientia; sanctitatem, charitatem, gratiam & amicitiam Dei pro fulcro habet Justitia, inquit Incognitus, mater est pacis, Ita. 32. Opus justitiæ pax, propter quod ait Dominus; utinam attendisses mandata mea; facta fuisset sicut flumen pax tua.

Pf. 108. v. 28. If. 65. v. 14. Agell. ib. Juxta pietatem crescit gaudium. Pf. 84. v. 11. If. 32. v. 17. If. 48. v. 18.

DISCURSUS XII. ARGUMENTUM. Invitatur ad spiritualium experientiam consolationum, que reipia viæ divinæ dulcedinem perhibent & suavitatem.

T H E M A. Gustate & videte, quoniam suavis est Dominus. Psalm. 33. vers. 9.

1. Non paucos à Christi sequela & vita devota In Dei serm. timor abstrahit melancholia, mœstitiæ atque tior austeritate, quas in schola Christi autumant prædominari: hanc igitur falsam opinionem ut destruat David, mendacemque convincat, Gustate & videte, inquit; quoniam suavis est Dominus; beatus vir; qui sperat in eo. Circa quam invitationem Albertus Magnus sequens mover dubium: Sed quid est, quod dicitur, gustate & videte? Numquid prius est videre cibum & postea sumere? quis unquam comedit, quod prius non vidit? Respondetque auctor per similitudinem à cibo medicinali desumptam, qui primitus oculos later infirmi, aut sumptus suam exercet virtutem, hocque in sensu dici potest visus; sic sic in medicinali cibo spirituali.

In Dei serm. timor austeritate, quas in schola Christi autumant prædominari: hanc igitur falsam opinionem ut destruat David, mendacemque convincat, Gustate & videte, inquit; quoniam suavis est Dominus; beatus vir; qui sperat in eo. Circa quam invitationem Albertus Magnus sequens mover dubium: Sed quid est, quod dicitur, gustate & videte? Numquid prius est videre cibum & postea sumere? quis unquam comedit, quod prius non vidit? Respondetque auctor per similitudinem à cibo medicinali desumptam, qui primitus oculos later infirmi, aut sumptus suam exercet virtutem, hocque in sensu dici potest visus; sic sic in medicinali cibo spirituali.

2. Sanctus Bonaventura differentiam statuens cibum inter corporalem & spiritualem, ille, inquit, abfens appetitur, placet, inque comestitionis principio magna capitur cum aviditate, qui in fine fastidium sui ingerit & nauseam; hic verò contrariæ omnino rationis, cum non sumitur, displicet, quia amarus est Deus malis, sed juvenibus placet, & quanto quis magis jamis de illo cibo, tanto magis ei placet. Sanctus quoque Gregorius delicias corporis ab animæ & spiritus læternæ, corporales deliciae, inquit, cum non habentur, grave in se desiderium accendant, cum verò avidè eduntur, proximus comedentem in fastidium per satiætem vertunt. At contra spiritualis deliciae cum non habentur, in fastidio sunt, cum verò habentur, in desiderio, tanquam à comedente amplius exultantur, quanto & ab esuriente amplius comedentur. In illis appetit placet, experientia displicet, in istis appetit visus est, & experientia magis placet. Mortificationes, exercitia humilitatis, disciplinae, cilicia, jejunia, vigiliae tantò majorem animæ afferunt consolationem, quantò majorem sensui displicentiam, juxta passionum mensuram accrescent consolationum internarum copia; quam veritatem maximo cum proventu reipia experta illa, de qua dicitur: Gustate & vidit, quia bona est negotiatio ejus.